Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7127 - Quarta-feira, 1 de novembro de 2023
Divulgação: Quarta-feira, 1 de novembro de 2023     Publicação: Sexta-feira, 3 de novembro de 2023

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2023, que suspende o expediente da Câmara Municipal de
Porto Alegre, no dia 3 de novembro de 2023, sexta-feira.

Para visualizar, na íntegra, a ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2023, acesse o link a seguir:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4952_cl_450742_1.pdf

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 623, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023, que altera a Resolução de
Mesa nº 588, de 12 de julho de 2022, revogando o art. 7º e alterando o anexo, para ajustar
a denominação do cargo de Taquígrafo para Assessor de Registro de Pronunciamentos,
conforme previsto na Resolução nº 2.716, de 26 de dezembro de 2022; e para incluir e
excluir unidades de trabalho da Câmara Municipal de Porto Alegre, criadas pelas
Resoluções nº 2.721, de 29 de março de 2023, e nº 2.745, de 28 de junho de 2023.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº 623, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
e Anexo, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 623, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4952_cl_450788_1.pdf

ANEXO DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº 623, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4952_cl_450788_2.pdf

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7127 - Quarta-feira, 1 de novembro de 2023

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO 116.00003/2019-37 – CONTRATO 818.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADO: ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA.
OBJETO: Termo de Rescisão Amigável, que rescinde o Contrato acima nominado, condicionando vigência,
validade e eficácia para a presente rescisão à assinatura e vigência, por parte da Câmara Municipal de Porto
Alegre, de novo Contrato cujo objeto englobe a prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva do
sistema de ar condicionado central.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023.
BASE LEGAL: Art. 79, inciso II, §1º, da Lei nº 8.666/93.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI 002.00003/2020-01 – CONTRATO 837.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
OBJETO: Termo Aditivo 03, que prorroga pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 1 de novembro de 2023,
reajusta os preços constantes do contrato com base no índice do IPCA – IBGE do período de novembro/2022 a
outubro/2023 e altera os preços dos itens 3.1 e 3.4 constantes no anexo I do Contrato.
NOVO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 219.906,17 (duzentos e dezenove mil novecentos e seis reais e
dezessete centavos) mensais e R$ 2.638.874,00 (dois milhões seiscentos e trinta e oito mil oitocentos e setenta e
quatro reais) para o período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.40.11.06.00 PROCESSAMENTO DE DADOS – SERVIÇOS
REGULARES, Processamento de Dados Atividade 2003.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7127 - Quarta-feira, 1 de novembro de 2023

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa